
  

  

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG.GEN. 111 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

SERVIZIO URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA 
 

N.4 DEL 08-04-21 

 

====================================================================== 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016: AFFIDAMENTO INDAGINI INTEGRATIVE 

FINALIZZATE PER APPROFONDIMENTI CONOSCITIVI E STUDI PROTOTIPLAI IN ZONE 

DI ATTENZIONE PER CAVITA' E INSTABILITA DI VERSANTE, SISMOINDOTTE O IN 

CONSEGUENZA DI DISSESTI IDROGEOLOGICI INDIVIDUATI CON STUDI DI 

MICROZONAZIONE SISMICA O.C.S.R. 79/2019 - LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE 

TECNICHE.- 

====================================================================== 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Geom. Arduino Manni 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 08-04-21 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.      455  del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  03-06-021             .  

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                         F.TO PAPONI SABRINA 

 

----------------------------------- 

 



  

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n.4 del 08-04-2021 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA l’ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n.79 del 
23/05/2019, la quale assegna finanziamenti per approfondimenti conoscitivi e studi 
prototipali in zone di attenzione per cavità e instabilità di versante, sismoindotte o in 
conseguenza di dissesti idrogeologici, individuate con gli studi di microzonazione 
sismica ed in particolare l’art.2 comma 1 secondo il quale: “I Comuni interessati dagli 
approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in zone di attenzione per instabilità di 
versante e cavità individuati con gli studi di microzonazione sismica condotti ai sensi 
dell’ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017, sismoindotte o in conseguenza di dissesti 
idrogeologici, secondo l’elenco riportato nel documento tecnico in allegato 2, svolgono 
funzioni di soggetti attuatori per la realizzazione dei predetti approfondimenti 
conoscitivi e studi prototipali in zone di attenzione per instabilità di versante e cavità 
individuati con gli studi di microzonazione sismica con l’ausilio delle attività di supporto 
e il coordinamento tecnico-scientifico del Centro per la microzonazione sismica 
(CentroMS), secondo quanto regolato dalla convenzione di cui all’art.1”; 
VISTO inoltre l’art.4 della medesima ordinanza n.79/2019 che testualmente recita: 
1. L’affidamento degli incarichi di redazione degli studi di approfondimento sulle aree 
instabili tiene conto delle linee guida per la gestione del territorio in aree interessate da 
instabilità di versante e del diverso stato delle conoscenze di base acquisite con 
precedenti studi di microzonazione sismica.  
2. I Comuni, per la realizzazione degli studi di approfondimenti conoscitivi e studi 
prototipali in zone di attenzione per instabilità di versante e cavità individuati con gli 
studi di microzonazione sismica condotti ai sensi dell’ordinanza n. 24 del 12 maggio 
2017, si avvalgono di professionisti iscritti agli albi degli ordini o dei collegi 
professionali, di particolare e comprovata esperienza in materia di prevenzione 
sismica, che abbiano già elaborato analoghi studi di microzonazione e che vengono 
selezionati mediante la procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, qualora l’importo sia nel limite ivi previsto di euro 
40.000 al netto di IVA, ovvero mediante la procedura di cui al comma 2, lettera b), dello 
stesso articolo 36 nel caso di importi superiori al predetto limite.  
VISTA la nota acquisita al ns. prot.n.8270 del 26/09/2019 con la quale la struttura 
commissariale ha trasmesso il disciplinare tecnico per l’affidamento degli incarichi ai 
professionisti ed ulteriori elaborati per l’avvio degli approfondimenti conoscitivi; 
DATO ATTO: 
-che il Comune di Roccafluvione rientra tra i Comuni ai sensi dell’ O.C.S.R. 79/2019 
che devono effettuare tali approfondimenti conoscitivi, affidando l’incarico ad un 
tecnico di comprovata esperienza in materia di prevenzione sismica; 
-che, ai sensi dell’art.7 comma 1 dell’ordinanza n.79 del 23/05/2019, i Comuni che 
utilizzano la procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n.50, affidano gli studi di microzonazione ai soggetti di cui ai commi 1 e 
3 dell’articolo 5 entro trenta giorni dall’entrata in vigore della medesima ordinanza;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica – Edilizia 
Privata n.11 del 14/10/2019 avente ad oggetto “affidamento indagini integrative 
finalizzate per approfondimenti conoscitivi e studi prototipali in zone di attenzione per 
cavità e instabilità di versante, sismo indotte o in conseguenza di dissesti idrogeologici 
individuati con studi di micro zonazione sismica O.C.S.R. n.79/2019” con la quale, tra 
le altre, è stato disposto: 

“…(omissis)… 
02)-affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’incarico 
tecnico per l’effettuazione degli approfondimenti conoscitivi e studi prototipali ai 
sensi dell’O.C.S.R. n.79/2019, al Dott. Geol. Bartolini Gianluigi nato a Singen 
(Germania) il 12/01/1973 e con studio tecnico ad Ascoli Piceno(AP) in C.so di 
Sotto n.62 – Codice Fiscale BRTGLG73A12Z112B – regolarmente iscritto 



  

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n.4 del 08-04-2021 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

all’Ordine dei Geologi della Regione Marche (Sezione “A”) al n.712 e nell’elenco 
speciale dei professionisti istituito dal Commissario Straordinario per la 
Ricostruzione al n. “EP_013273_2017”, per il compenso complessivo di € 
17.269,99 (contributo cassa ed IVA inclusa); 
03)-approvare lo schema di disciplinare d’incarico professionale predisposto 
dalla struttura commissariale ed adeguatoda questo Ufficio, che  allegato alla 
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
04)-precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 
267/00, quanto segue: 
-fine: l'affidamento di incarico è finalizzato all’effettuazione di approfondimenti 
conoscitivi e studi prototipaliai sensi dell’O.C.S.R. n.79/2019; 
-forma: scrittura privata non soggetta a registrazione se non in caso d’uso; 
-clausole essenziali: il servizio va eseguito secondo le condizioni di cui al 
disciplinare allegato alla presente; 
-modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 
2 lett.a) del D.Lgs 50/2016; 
05)-stabilire: 
-che la somma di complessivi € 17.269,99 lordi è interamente finanziata con i 
fondi gestiti dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione; 
-che la stessa somma di € 17.269,99 lordi necessaria per il conferimento del 
presente incarico trova copertura finanziaria e con impegno di spesa, al codice 
bilancio 01.06-1.03.02.11.999 capitolo 198 art. 8 ”Spese e studi e indagini micro 
zonazione sismica ……” del corrente  esercizio finanziario; 
-che al presente affidamento è stato assegnato il codice (C.I.G - Z812A083E7); 
06)-dare atto: 
-che per il perfezionamento dell’incarico sarà stipulata apposita convenzione tra 
il sottoscritto responsabile del servizio territorio e ambiente e il Dott. Geol. 
Bartolini Gianluigi, conformemente allo schema sopra approvato; 
…(omissis)…” 

 
DATO ATTO: 
-che il “Servizio Tecnico per gli Interventi di Ricostruzione” con lettera prot n. 
CGRTS-0031028-P-09/12/2020 ha comunicato che lo studio di approfondimento 
condotto sul territorio su codesto Comune, ai sensi dell’Ordinanza n. 79/2019, è stato 
completato ed è stato approvato dal Gruppo di lavoro costituito ai sensi dell’art. 2, 
comma 2 della predetta Ordinanza; 
-che il “Servizio Tecnico per gli Interventi di Ricostruzione” con lettera prot n. 
CGRTS-0006003-P-25/02/2021 ha richiesto giudizio tecnico esperto a seguito degli 
studi realizzati in attuazione dell’Ordinanza n. 79/2019; 
-che il professionista Geol. Gianluigi Bartolini, in relazione alla richiamata richiesta ha 
trasmesso “Relazione Illustrativa”, acquisita al prot n. 2628 del 10/03/2021; 
-che il professionista Geol. Gianluigi Bartolini, in relazione all’incarico conferito, con 
lettera acquisita al prot. 2635 del 10/03/2021, ha provveduto alla consegna degli 
elaborati di progetto “APPROFONDIMENTI CONOSCITIVI E STUDI PROTOTIPALI AI 
SENSI DELL’O.C.S.R. N.79/2019” composto dalla seguente documentazione: 
-Note esplicative sugli elaborati prodotti; 
-Integrazioni - Richiesta di giudizio tecnico esperto a seguito degli studi realizzati in 
attuazione degli studi realizzati in attuazione dell’Ord. n°79/2019; 
-Dati informatici su CD; 

 
PRECISATO 

- che nel Disciplinare di incarico per l’aggiornamento dello studio di micro 
zonazione sisma, ai sensi dell’OCSR n.79/2019, rep. n. 500/2019 del 
14/10/2019, all’art. 12 “modalità di pagamento”  è stabilita l’erogazione del 



  

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n.4 del 08-04-2021 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

saldo del 60% del corrispettivo di euro 17.269,99 entro 30 giorni dalla 
conclusione della verifica di conformità da parte del Gruppo di Lavoro; 

- che la struttura commissariale ha già provveduto all’erogazione del 60%  del 
corrispettivo previsto di euro 17.269,99 ( compreso EPAP 2% e Iva di Legge) 
con provvisorio di entrata n.114 dell’esercizio finanziario 2021 di euro 
10.361,99; 

 
VISTA la fattura n. FFATTPA 3_21 del 10/03/2021 di € 10.361,99 (contributo 
previdenziale ed IVA inclusi) presentata dal geologo Dott. Gainluigi Bartolini nato a 
Singen (Germania) il 12/01/1973, residente in Ascoli Piceno, C.A.P. 63100Via Corso di 
Sotto n.62 C.F.: BRTGLG73A12Z112B, P.Iva. 02131380442, relativa al saldo del 60% 
del corrispettivo della prestazione professionale per l’incarico finalizzato agli studi di 
microzonazione sismica di cui trattasi; 

 
ACCERTATO: 

- che il summenzionato professionista risulta regolarmente iscritto all’albo 
professionale (Sez.A) dell’Ordine dei Geologi della Regione Marche n.712; 

- che lo stesso risulta iscritto nell’elenco speciale del professionisti istituito dal 
commissario straordinario per la ricostruzione al n.”EP_013273_2017”; 

- altresì, che il professionista risulta in regola con gli obblighi previdenziali come da 
attestato di regolarità contributiva del 10/03/2021 con scadenza gg.120, depositato 
agli atti comunali, prot. 2662 del 11/03/2021; 

 
RITUNUTO sulla base di tutto quanto sopra riportato, che nulla osta al pagamento 
delle competenze professionali di cui alla fattura sopra descritta; 

 
CONSTATATA la regolarità del procedimento e della prestazione del servizio, 
verificata la congruità della fattura elettronica FFATTPA 3_21, la completezza e 
l’esattezza della documentazione gistuficativa; 

 
VISTI: 

- Il T.U.E.L. n.267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 192; 
- Il d.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs n.81/2008 e ss.mm ii.; 
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
- il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 

economia; 
- lo Statuto comunale; 

 
VISTI altresì: 
- la deliberazione G.C. n. 127 del 17/10/2020 di approvazione del Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi per l'esercizio finanziario anno 2020; 
- il Decreto del Sindaco di questo Comune n. 12/2019 prot. n. 7753 del 07/09/2019 
con il quale è stata attribuita la Posizione Organizzativa di Responsabile di Servizio con 
decorrenza 01/09/2019 e durata di 3(tre) anni; 

DETERMINA 

 
-DI RICHIAMARE  le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
-DI APPROVARE la liquidazione della fattura n.FFATTPA 3_21 del 10/03/2021 di € 
10.361,99 (contributo previdenziale ed IVA inclusi) presentata dal geologo Dott. 
Gainluigi Bartolini nato a Singen (Germania) il 12/01/1973, residente in Ascoli Piceno, 
C.A.P. 63100Via Corso di Sotto n.62 C.F.: BRTGLG73A12Z112B, P.Iva. 



  

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n.4 del 08-04-2021 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

02131380442, relativa al saldo del 60% del corrispettivo della prestazione 
professionale per l’incarico finalizzato agli studi di microzonazione sismica di cui 
trattasi; 
 
-DI LIQUIDARE la somma di euro 10.361,99 =compreso EPAP 2% e Iva 22%, al geol. 
Gianluigi Bartolini residente in Ascoli Piceno, C.A.P. 63100 Via Corso di Sotto n.62 
C.F.: BRTGLG73A12Z112B, P.Iva. 02131380442, a saldo della richiamata fattura 
FTTPA 3_21 del 10/03/2021; 
 
-DI IMPUTARE, la somma occorrente, dai fondi impegnati in conto competenza del 
corrente esercizio finanziario, sul capitolo 198 art.8 (01.06-1.03.02.11.999) "Spese per 
studi e indagini di microzonazione sismica III livello da contr. Comm. Straor. DPS 
eventi sismici 2016"; 
 
-DI DARE ATTO che in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei pagamenti, all’appalto del servizio in oggetto è stato attribuito il numero 
CIG: Z812A083E7; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento é il Geom. Arduino Manni, 
Responsabile del Servizio Urbanistica – Edilizia Privata; 
 
-DARE ATTO, altresì: 
-che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR – Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni  ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni  dalla esecutività dell’atto.  
- ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime 
parere di regolarità tecnica attestante regolarità e la correttezza dell’azione 
tecnico-amministrativa; 
-che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come disposto 
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dall’art. 6 del DPR. 62/2013; 
- che, ai sensi dell’art. 151 c. 4) del D.lgs 267/2000, la presente determinazione sarà 
esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria  e munita del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario e 
anche ai fini della pubblicità degli atti, della trasparenza amministrativa e della generale 
conoscenza,  sarà pubblicata per 15 giorni all'Albo Pretorio Comunale (sito Web); 
- che copia della presente determinazione, viene trasmessa, secondo quanto disposto 
dal vigente regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, al Sig. 
Sindaco, al Sig. Segretario Comunale e al Responsabile del Servizio “Finanziario 
Tributario” interessato per gli adempimenti di competenza. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Manni Arduino) 

 



  

DETERMINAZIONI SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA n.4 del 08-04-2021 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 6 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva, ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale, tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell`art.8 della Lex n.241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO  Geom. Arduino Manni 

 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell`art.151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L`impegno contabile è stato registrato sull`intervento di cui all`ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li              

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO (dott.ssa Roncati Sabrina) 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell`art.38 c.3 del Regolamento Comunale 

sull`ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n.109 del 09.06.1998 in vigore dal 

07.11.1998.Nel caso in cui l`atto abbia riferimenti di natura finanziaria 

anche alla Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 

 

==================================================================== 

E' copia conforme all'originale, da utilizzare per uso amministrativo. 

Roccafluvione, 03-06-2021             

 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Arduino Manni 

 

 

==================================================================== 

 


